
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1197	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1176/5-12-2024 
κοινής απόφασης «Διαδικασίες, τεχνικές προδι-
αγραφές, όροι και προϋποθέσεις εγκατάστασης, 
των συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρο-
νικής μετάδοσης δεδομένων εισροών  - εκρο-
ών, α) στις εγκαταστάσεις κατόχων πρατηρίων 
παροχής καυσίμων και ενέργειας, β) στις εγκα-
ταστάσεις κατόχων άδειας λιανικής εμπορίας - 
πωλητή πετρελαίου θέρμανσης και γ) στις εγκα-
ταστάσεις που προβλέπονται στις περ. ζζ, ηη, θθ, 
ιι, ιαια, ιβιβ, ιγιγ, της παρ. 7α του άρθρου 31 του 
ν. 3784/2009 (Α’ 137). Απαιτήσεις συμμόρφωσης, 
πρόσβασης των υπηρεσιών στα δεδομένα, χρο-
νοδιάγραμμα εφαρμογής, μεταβατικές διατάξεις 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια που αφορά τη δι-
ασφάλιση των δεδομένων του συστήματος εισ-
ροών - εκροών» (Β’ 6827), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Α.1093/11-7-2025 (Β’ 3654) 
όμοια.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 7.α. και 8.α. του άρθρου 31 του ν. 3784/2009 

«Αναθεώρηση Διατάξεων του ν. 703/1977 περί Ανταγω-
νισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

β) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4758/2020 «Περι-
στολή του λαθρεμπορίου - Κύρωση του Πρωτοκόλλου 
για την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, δι-
ατάξεις περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα 

τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορο-
λογικών κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
αυτού,

δ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91) και του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

η) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160),

θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ι) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιβ) του π.δ. 1224/1981 «Περί όρων και προϋποθέσεων 
ιδρύσεως και λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων 
κειμένων εντός εγκεκριμένων σχεδίων πόλεων ή κωμών 
ή εγκεκριμένων οικισμών ή εν γένει κατοικημένων πε-
ριοχών» (Α’ 303).

2. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19-03-2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7113

86199



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86200 Τεύχος B’ 7113/30.12.2025

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

3. Την υπό στοιχεία Υ7/20-03-2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/4.4.2025 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Τσάφο» (Β’ 1660).

5. Την υπ’ αρ. 22421/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 
Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

6. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικράτειας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων φορέων» (Β’ 762).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών και υπό στοι-
χεία 7608 ΕΞ2025/17-01-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα την 
Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

9. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α.1176/5-
12-2024 (Β’ 6827) κοινής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Α. 1093/2025 (Β’ 3654) όμοια, αναφο-
ρικά με μεταβατική διάταξη αυτής.

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Η παρ. 1 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία Α.1176/ 

5-12-2024 κοινής απόφασης τροποποιείται ως ακολούθως:
«1. Τα ολοκληρωμένα συστήματα παρακολούθησης 

εισροών εκροών εγκαθίστανται, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην παρούσα, στις υφιστάμενες εγκαταστάσεις 
των πρατηρίων των περ. αα) και ββ), που προβλέπονται 
στην παρ. 2 του άρθρου 1, μέχρι 31-3-2026 για τους νο-
μούς Αττικής και Θεσσαλονίκης και μέχρι 30-6-2026 για 
την υπόλοιπη Ελλάδα.».

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοι-
χεία Α.1176/2024 κοινή απόφαση.

3. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Αναπληρωτής	 Υφυπουργός 
Υπουργός Υποδομών	 Περιβάλλοντος 
και Μεταφορών 	 και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ	 ΤΣΑΦΟΣ

Υφυπουργός 
Ανάπτυξης

ΛΑΖΑΡΟΣ 
ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ

Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02071133012250002*


		2025-12-31T09:01:06+0200




